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1. Введение

Монотерпены – природные соединения, продукты переработки растительного

сырья и отходов лесохимической промышленности. Хиральные монотерпены часто

могут быть выделены из природного сырья в оптически чистом виде, а

разработанные методы их функционализации позволяют создавать разнообразные

оптически активные гетероатомные производные с сохранением конфигурации

терпенового фрагмента. Сочетание этих факторов делает монотерпены удобным

первичным источником хиральности для построения на их основе оптически

активных лигандов с заданным набором и расположением гетероатомных функций.

Производные терпенов являются перспективным сырьём для синтеза биологически

активных соединений. Поэтому разработка методов получения новых

полифункциональных производных терпенов представляет интерес со многих точек

зрения.

Несмотря на широкую изученность химии нитрозохлоридов терпенов, их

взаимодействие с аминокислотами и производными аминокислот на данный момент

ещё не исследовалось. Наше внимание привлекла возможность построения

полифункциональных соединений, содержащих фрагменты терпена и аминокислоты

(или её фосфорного аналога), и изучение дальнейшей функционализации подобных

гибридных молекул, исследование стереоориентирующего влияния терпенового

фрагмента на конфигурацию стереогенных центров в образующихся продуктах.

Целью настоящего исследования является разработка способов получения новых

оптически активных соединений, содержащих несколько гетероатомных функций и

обладающих заданной конфигурацией асимметрических центров, на основе

производных монотерпенов и аминокислот либо фосфоновых аналогов аминокислот.

Для достижения поставленных целей потребовалось решить следующие задачи:

1. Изучить взаимодействие нитрозохлоридов монотерпенов (+)-3-карена, (−)-α-

пинена и (+)-лимонена с простейшими аминокислотами для оценки

возможностей построения терпен-аминокислотных гибридов.

2. Изучить взаимодействие нитрозохлоридов тех же монотерпенов с рядом

хиральных α-аминокислот и их производных, а также стереоселективность

образования терпен-аминокислотных продуктов при использовании

рацемических аминокислот.

3. Исследовать синтетические подходы к дальнейшей функционализации

получаемых производных α-аминооксимов терпенов и построения С2-
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симметричных хиральных лигандов на их основе.

4. Изучить применимость реакции Кабачника-Филдса для синтеза гибридных

производных аминофосфоновых кислот на основе аминооксимов

терпенового ряда и аминофосфоновой кислоты.

В ходе данной работы была показана возможность простого синтеза

полифункциональных замещённых α-аминооксимов терпенового ряда на основе

углеродных скелетов (+)-3-карена, (−)-α-пинена и (+)-лимонена, содержащих

структурный фрагмент аминокислоты либо её эфира*. Получены первые

представители соединений этого типа. Изучен стереоиндуцирующий эффект

фрагмента (+)-3-карена и (−)-α-пинена в реакциях хиральных нитрозохлоридов со

смесями D,L-энантиомеров пролина и эфиров ряда α-аминокислот (аланина,

фенилглицина, фенилаланина, метионина и гистидина) и обнаружены значительные

вариации стереоселективности реакции: от полного отсутствия стереоселективности

до близкой к 100% селективности в зависимости от сочетания реагентов. Показана

возможность дальнейшей химической модификации полученных терпен-

аминокислотных гибридов как по оксимной группе терпенового фрагмента (O-

алкилирование хлористым метиленом), так и по сложноэфирной группе

аминокислотного фрагмента (амидирование диэтиламином), получены первые

представители новых С2-симметричных хиральных лигандов на основе содержащих

фрагмент аминокислоты производных терпенов. Разработан метод синтеза новых

полифункциональных терпенсодержащих производных α-аминофосфоновых кислот

(фосфорных аналогов соответствующих α-аминокислот) на основе аминооксимов и

O-метилированных аминооксимов терпенов по реакции Кабачника-Филдса.

Исследованы синтетические возможности реакции Кабачника-Филдса для создания

соединений данного типа. Изучено стереоориентирующее влияние терпенового

фрагмента на конфигурацию образующегося в ходе реакции нового

асимметрического центра. Наилучшие результаты (как по выходу, так и по

стереоселективности) для различных субстратов достигаются применением

микроволновой активации с кислой окисью алюминия в качестве катализатора при

температуре около 0ºС без растворителя. В отсутствие микроволнового излучения

для O-метилированных аминооксимов каталитическую активность показывают

силикагель и хлорид олова(II), аминооксимы терпенового ряда в отсутствии

* Данные соединения также могут быть названы N-терпеналкилированными аминокислотами.
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микроволнового облучения в реакцию не вступают.

Полученные результаты подтверждают перспективность нитрозохлоридов

монотерпенов как удобных, хиральных и легко функционализируемых исходных

соединений для создания оптически активных полигетероатомных соединений.

Вновь полученные соединения охарактеризованы при помощи физико-

химических (температуры плавления, удельное вращение) и спектральных методов

анализа (спектры ЯМР 1H и 13C, включая двумерные корреляционные спектры, ИК-

спектры, масс-спектры электронного удара и ионизации электроспрэем). Для ряда

соединений строение доказано методом рентгеноструктурного анализа. Полученные

α-замещённые аминооксимы нашли применение в синтетической практике

Института неорганической химии им. А. В. Николаева СО РАН, где они в настоящее

время активно изучаются в качестве лигандов для комплексов на основе солей

переходных металлов.

Автор выражает благодарность научному руководителю – д.х.н. проф. Ткачёву

Алексею Васильевичу, сотрудникам Лаборатории терпеновых соединений: к.х.н.

Агафонцеву Александру Михайловичу и к.х.н. Горшкову Николаю Борисовичу – за

помощь и консультации в ходе исследований, сотрудникам Лаборатории физических

методов исследования НИОХ СО РАН – за регистрацию молекулярных спектров,

сотрудникам Лаборатории микроанализа НИОХ СО РАН – за выполнение

микроанализов полученных органических веществ, сотрудникам Группы

рентгеноструктурного анализа НИОХ СО РАН за проведение рентгеноструктурного

анализа и интерпретацию полученых данных, сотрудникам Лаборатории синтеза

комплексных соединений ИНХ СО РАН профессору, д.х.н. Станиславу Васильевичу

Ларионову, к.х.н. Татьяне Евгеньевне Кокиной, к.х.н. Брылевой Юлии Анатольевне и

старшему сотруднику Лаборатории кристаллохимии ИНХ СО РАН Людмиле

Александровне Глинской – за изучение синтезированных соединений в качестве

лигандов в комплексах переходных металлов.

Исследование выполнено при финансовой поддержке Российского Фонда

Фундаментальных Исследований в рамках проектов 12-03-31078 мол_а и 16-33-

00696 мол_а.

Личный вклад соискателя

Маренин К.С. самостоятельно синтезировал необходимые исходные соединения,

выполнял все описанные в экспериментальной части синтетические исследования,

включая микроволновые синтезы, а также проводил выделение и очистку веществ
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(перегонка в вакууме, перекристаллизация, колоночная хроматография, очистка

растворителей), анализ и интерпретацию данных ИК- и ЯМР-спектроскопии, масс-

спектрометрии. Поиск и анализ литературных данных, планирование синтеза

выполнены совместно с Агафонцевым А.М. Запись рутинных спектров и измерение

углов вращения для оптически активных соединений выполнены сотрудниками

Лаборатории физических методов исследования НИОХ СО РАН. Запись двумерных

спектров ЯМР проведена д.х.н. Ткачёвым А.В. Рентгеноструктурный анализ

выполнен в Группе рентгеноструктурного анализа НИОХ СО РАН д.х.н. Гатиловым

Ю.В. и д.х.н. Багрянской И.Ю.
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2. Использование генерируемых in situ
нитрозоалкенов в органическом синтезе (обзор
литературы)

Нитрозоалкены – органические соединения класса алкенов, содержащие

нитрозогруппу в качестве одного из заместителей при атоме углерода двойной

углерод-углеродной связи. Как и большинство нитрозосоединений, они способны к

димеризации, существуя в растворах в виде равновесных смесей мономера и димера

(E- и Z-азодиоксидов):

В соединениях подобного типа двойная углерод-углеродная связь активирована за

счёт сопряжения с нитрозогруппой. Наличие π-сопряжения и значительные

акцепторные свойства нитрозогруппы обуславливает высокую электрофильность β-

углеродного атома нитрозоалкенов, поэтому для нитрозоалкенов характерны реакции

с нуклеофилами. Эти реакции можно условно разделить на два типа: 1,2-

присоединение по связи N=O и сопряженное 1,4-присоединение. Нитрозоалкены

также способны принимать участие в реакциях [4+2]-циклоприсоединения, причём

могут выступать как в роли диена, так и диенофила.

Ввиду своей низкой устойчивости, нитрозоалкены обычно генерируются in situ,

преимущественно из α-галогеноксимов или β-нитрозогалогенидов, что будет

подробно рассмотрено в разделе 2.1.1. В роли α-галогеноксимов могут выступать как

хлор-, так и бромоксимы. В роли же исходных β-нитрозогалогенидов в литературе

были описаны лишь нитрозохлориды, что, по-видимому, вызвано исключительным

удобством их получения. Далее под нитрозохлоридами будут подразумеваться

исключительно β-нитрозохлориды.

Алифатические нитрозохлориды в твердом виде существуют в виде димеров, а в

растворе находятся в равновесии с мономерной формой. Далее на схемах для

упрощения изображения мы будем отображать только мономерную форму.
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2.1. Взаимодействие нитрозоалкенов с нуклеофилами

Замещение хлора в нитрозохлоридах и α-хлороксимах при действии

нуклеофильных реагентов привлекло внимание химиков в связи с относительной

лёгкостью получения таким способом ряда соединений труднодоступных классов,

таких как производные азиридина, аминосахаров, аминостероидов. Впервые такие

реакции начали изучаться в начале XX века на примере взаимодействия

нитрозохлорида 2-метилбутена-2, терпенов и алициклических углеводородов с

первичными аминами [1].

2.1.1. Механизм взаимодействия нитрозохлоридов и α-
хлороксимов с нуклеофилами

На настоящий момент общепринятым механизмом взаимодействия

нитрозохлоридов и α-хлороксимов с нуклеофильными реагентами является механизм

«отщепления-присоединения» [2]. Согласно этому механизму, на первой стадии,

определяющей скорость реакции, α-галогеноксим 1 либо нитрозохлорид 2 теряет под

воздействием основания молекулу галогеноводорода, образуя сопряженный

нитрозоолефин 3 (схема 1). На следующей стадии нитрозоолефин подвергается атаке

нуклеофилом, образуя α-замещённый оксим 4, либо вступает в иные реакции:

изомеризации, 1,2-присоединения и циклоприсоединения (будут рассмотрены ниже).

СХЕМА 1

C C

NO

NO

Cl

NOH

Nu

NOH

X

NOH

3

4

6

Nu

-HCl

-HX
HX1

2

a)

b)

C C

N(OTMS)2

5
H
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В отличие от нитрозохлоридов, α-галогеноксимы отщепляют молекулу

галогеноводорода обратимо, что в некоторых условиях может приводить к

превращению нитрозохлоридов 2 в хлороксимы 1 (схема 1, путь а). Также

существует канал превращения нитрозохлоридов в хлороксимы посредством

соответствующего таутомерного равновесия (схема 1, путь b) [3]. Ещё одним

способом генерации реакционноспособного нитрозоалкена является

триметилсилилирование нитроалканов с последующим разложением N,N-

бис(силилокси)енаминов 5 [4].

Реакции, проходящие через образование промежуточного нитрозоалкена,

практически всегда осложнены протеканием побочных реакций – образование

сопряжённых оксимов 6. Предполагается, что данные оксимы образуются из

нитрозоалкенов путём прототропной перегруппировки, протекающей либо

межмолекулярно, например, при участии нуклеофила (схема 2, путь a), либо

внутримолекулярно (схема 2, путь b) при подходящем пространственном

расположении C=C и N=O связей [5, 6].

СХЕМА 2

Сопряжённые оксимы 6a и 6b различаются конфигурацией оксимной группы.

Согласно исследованиям полярные растворители способствуют протеканию

межмолекулярной перегруппировки с образованием сопряжённого E-оксима 6a, а

неполярные – протеканию внутримолекулярного процесса с образованием Z-оксима

6b. Образующиеся сопряженные E- и Z-оксимы могут быть выделены в чистом виде,

однако Z-изомер значительно менее устойчив, и в растворах под воздействием

кислот, оснований или нагрева быстро превращается в E-изомер 6с [5, 6].

Пространственное строение некоторых нитрозохлоридов облегчает их

превращение в нитрозоолефины. Так, например, для нитрозохлоридов

монотерпенового ряда образование соответствующего нитрозоолефина протекает

очень легко из-за следующей особенности пространственного строения: атом хлора

находится у четвертичного атома углерода и занимает аксиальное или

псевдоаксиальное положение в шестичленном цикле, так что торсионный угол

между связью С-Cl и одной из вицинальных связей C-H близок к 180˚, что облегчает
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элиминирование [7]. Лёгкость этого превращения хорошо иллюстрируется на

примере нитрозохлорида (+)-3-карена 7. В растворе хлороформа или эфира это

соединение весьма нестабильно, и при комнатной температуре быстро превращается

в соответствующий хлороксим 8, а затем – в гидрохлорид сопряжённого оксима 9 [3].

Cl Cl
NO N

OH
N

OH

7 8 9
HClx

Впервые предположение о механизме «отщепления-присоединения» было сделано

в работе [2] на основании необычно высокой скорости взаимодействия α-

хлороксимов с основаниями. Предложенный механизм был подтверждён

обнаружением прогнозирумого промежуточного нитрозоалкена с помощью УФ-

спектрометрии при проведении реакции в инертных растворителях с различными

третичными аминами.

Для нитрозохлоридов предпочтительность механизма отщепления-присоединения

в сравнении с прямым SN2 замещением рассматривалась на примере конкурирующих

реакций с пиперидином и метилатом натрия [8] (Схема 3). Если бы взаимодействие

нитрозохлоридов с нуклеофилами проходило по механизму SN2, то лимитирующая

стадия реакции (образование промежуточного комплекса) являлась бы и стадией

определяющей конечный продукт. То есть, соотношение образующихся продуктов

реакции, пиперидинооксима 10 и метоксиоксима 11, соответствовало бы

соотношению констант скоростей реакций с каждым из нуклеофилов.

СХЕМА 3

Напротив, если бы взаимодействие проходило по предложенному механизму

отщепления-присоединения, то стадией определяющей скорость реакции было бы

взаимодействие нитрозохлорида с более сильным основанием, а образование того

или иного продукта определялось бы на стадии 1,4-присоединения нуклеофила к

образованному нитрозоалкену. В таком случае соотношение конечных продуктов 10
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и 11 отличалось бы от соотношения констант скоростей для отдельных оснований,

из-за меньшей или большей реакционной способности метилата и пиперидина при

нуклеофильном присоединении.

Эксперименты показали, что нитрозохлориды реагируют с метилатом натрия

быстрее, чем с пиперидином, но в присутствии эквимолярных количеств обоих

оснований доминирующими продуктами оказываются β-пиперидиноксимы 10. Эти

результаты указывают на то, что соотношение продуктов реакции определяется

предпочтительностью присоединения пиперидина, как более сильного нуклеофила, к

генерирующемуся на лимитирующей стадии реакции нитрозоалкену 3, тем самым,

исключают механизм прямого замещения.

Еще одним существенным доводом в пользу механизма отщепления-

присоединения явилось выделение в некоторых случаях промежуточных

мономерных или димерных нитрозоолефинов [8, 9].

Также было замечено, что хлорнитрозосоединения, полученные из

тетразамещенных олефинов, не дают продуктов нуклеофильного замещения,

поскольку образование сопряженного нитрозоолефина путём отщепление молекулы

хлороводорода для этих соединений невозможно. Основным продуктом реакции в

этом случае является исходный олефин как результат элиминирования NOCl (схема

4) [10].

СХЕМА 4

C C

Cl

R2

NO

R3

R4R1 C C
R1

R2

R3

R4

NOCl

Все эти данные позволяют считать, что замещение атома хлора нуклеофилом в

нитрозохлоридах, скорее всего, протекает по механизму «отщепление-

присоединение», и стадией, определяющей характер конечного продукта, является

взаимодействие нуклеофила с нитрозоалкеном, образовавшимся из исходного

нитрозохлорида.

Дополнительно механизм «отщепления-присоединения» подтверждается

стереохимическим результатом реакции. Так, в случае прямого нуклеофильного

замещения по механизму SN2 должно происходить обращение конфигурации атома

углерода, у которого происходит замещение хлора на нуклеофил. Однако на ряде

терпеновых соединений, например, для наиболее изученных производных (+)-3-
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карена, показано сохранение конфигурации при замещении: методом РСА

установлено пространственное строение хлороксимов, полученных из (+)-3-карена

[3], и ряда образующихся аминооксимов [11].

2.1.2. Реакции нитрозоалкенов с нуклеофилами

1,2-Присоединение

На настоящий момент реакций 1,2-присоединения известно немного:

присоединение силилнитронатов к нитрозогруппе β-замещенных

винилнитрозосоединений [12] и внутримолекулярная конденсация замещенных

нитрозоолефинов 12 в соответствующие винилимидазолы 13 [13] (схема 5).

СХЕМА 5

Сопряжённое 1,4-присоединение

Сопряжённое 1,4-присоединение к нитрозоолефинам является гораздо более

изученной реакцией, позволяющей вводить в неё широчайший спектр

нуклеофильных агентов. Взаимодействие нитрозоалкенов с N-, O-, С-, и S-

нуклеофилами проходит по приведённой выше общей схеме (Схема 1, стр. 9) Данная

реакция может рассматриваться как подобная сопряженному присоединению по

Михаэлю.

В роли N-нуклеофила может выступать практически любой аминный азот. Так,

широко исследовалось взаимодействие нитрозохлоридов с аммиаком, первичными,

вторичными и третичными аминами как алифатической, так и ароматической (только

первичные амины) природы [2, 8, 14, 15, 16, 17, 18, 19], замещёнными гидразинами,

гидроксиламином [15, 20]. В ряде случаев, если нитрозоолефин стерически не

затруднён, образовавшийся аддукт может вступать в реакцию со следующей

молекулой нитрозоолефина. Так, например, показано, что при взаимодействии

аммиака с оксимом алкил/арил-галогенметил кетона, хлорацетальдегидом, либо иной

частицей, способной генерировать нитрозоолефин 14, образующийся первичный

амин, благодаря высокой нуклеофильности и малой стерической затруднённости,
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вновь вступает в реакцию с нитрозоолефином. На вторичном амине реакция в силу

тех же причин не останавливается, приводя к третичному амину 15 [16, 21] (схема 6).

Образующиеся трис-оксимы способны внутримолекулярно циклизоваться в кислой

среде в соответствующие производные азоадамантанов [22].

СХЕМА 6

Равным образом обработка 2-хлорциклооктанона 16 аммиаком приводит не к 2-

аминоциклооктаноноксиму, а к 2,2’-иминодициклооктаноноксиму 17 [15] (схема 7).

СХЕМА 7

В то же время взаимодействие со стерически затрудненными нитрозоолефинами

обычно проходит одноступенчато. Черезвычайно затруднённые стерически

нитрозоолефины, как правило, способны взаимодействовать лишь с аммиаком или

первичной аминогруппой. Например, с оптически активными нитрозоолефинами,

генерируемыми из нитрозохлоридов пинена и карена (18 и 19 соответственно),

реакция проходит стереоселективно с образованием лишь одного стереоизомера. Это

объясняется тем, что двойная С=С связь оказывается экранирована с одной стороны

гем-диметильным фрагментом, и нуклеофил может атаковать sp2-гибридный атом

углерода лишь с противоположной этому фрагменту стороны:
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Менее изучены реакции нитрозохлоридов с аминной группой аминокислот.

Фактически, на настоящий момент изучалось лишь присоединение аминокислот к

фосфорилированным нитрозоалкенам [23] и взаимодействие этилового эфира

лейцина с некоторыми 1-нитрозо-2-алкилэтиленами и 1-нитрозо-2-фенилэтиленом


[…]


C(15)H3, J = 10.4), 3.67 (д. 3 Н, C(16)H3, J = 10.4), 3.50 (д.д.д., 1 Н, C(11)H, J = 20.2,

7.0, 5.0), 2.79-2.72 (м., 1 Н, pro-R-C(4)H), 2.40-2.30 (м., 1 Н, pro-S-C(4)H), 2.20

(д.д.д.д., 1 Н, pro-S-C(7)H, J = 10.5, 6.1, 6.1, 2.8), 1.873 (с., 1 Н, C(5)H), 1.90-1,86 (м., 1

Н, C(1)H), 1.79-1.65 (м., 1 Н, C(12α)H), 1.64-1.52 (м., 1 Н, C(12β)H), 1.53 (д., 1 Н, pro-

R-C(7)H, J = 10.5), 1.30 (с., 3 Н, C(10)H3), 1.24 (с., 3 Н, C(9)H3), 0.99 (д.д., 3 Н,

C(13)H3, J = 7.5, 7.5), 0.86 (с., 3 Н, C(8)H3). Спектр ЯМР 13С (CDCl3, δ, м.д.,

J
CP-1331 /Гц): 159.99 (С(3)), 61.41 (С(14)), 61.22 (С(2) J = 6.8), 52.52 (С(15) J = 7.4),

52.34 (С(1)), 52.26 (С(16) J = 6.8), 48.7 (С(11) J = 147.0), 39.27 (С(6)), 38.20 (С(5)),

30.31 (С(4)), 28.65 (С(7)), 27.57 (С(9)), 26.17 (С(12) J = 3.9), 25.85 (С(10)), 22.59

(С(8)), 10.43 (С(13) J = 6.1).

Диметиловый эфир ((1S,3S,6R,E)-4-(гидроксиимино)-каран-3-
иламино)(фенил)метилфосфоновой кислоты (87 и 87’).

Синтез и обработка проводились по методу Е-2, была получена смесь 87 и 87’ в

соотношении 4:1 с общим выходом 28%. После хроматографии выделены в

свободном виде соединения 87 (81 мг) и 87’ (20 мг).

Продукт 87: Вязкое масло янтарного цвета, [α] 25
589

+82 (c 1.8, CHCl3). Масс-спектр высокого

разрешения, найдено: m/z 380.1861 [M+].

C19H29N2O4P. Вычислено М=380.1861. Масс-спектр

m/z (Iотн(%)): 380 (9), 447 (2), 298 (16), 288 (23), 273

(19), 271 (60), 263 (16), 192 (19), 189 (18), 127 (17),

106 (100), 85 (28), 84 (26), 83 (46), 42 (16), 41 (17). Спектр ЯМР 1Н (CDCl3, δ, м.д.,

J/Гц): 9.04 (с. 1 Н, NOH), 7.40-7.22 (м. 5 Н, C(15, 16, 17, 18, 19)H), 4.02 (д., 1 Н,

C(11)H, J = 22.8), 3.87 (д., 3 Н, C(12)H3, J = 10.4), 3.41 (д. 3 Н, C(13)H3, J = 10.4), 2.12

(д.д., 1 Н, pro-S-C(2)H, J = 15.0, 9.5), 2.09 (д.д., 1 Н, pro-S-C(5)H, J = 20.2, 1.8), 1.21

(д.д., 1 Н, pro-R-C(2)H, J = 15.0, 6.3), 1.19 (с., 3 Н, C(9)H3), 0.99 (д.д., 1 Н, pro-R-

C(5)H, J = 20.2, 9.3), 0.94 (с., 3 Н, C(10)H3), 0.76 (д.д.д., 1 Н, C(1)H, J = 9.1, 9.1, 6.1),

0.65 (с., 3 Н, C(8)H3), 0.41 (д.д.д., 1 Н, C(6)H, J = 9.1, 9.1, 1.9). Спектр ЯМР 13С

(CDCl3, δ, м.д., J
CP-1331 /Гц): 161.39 (С(4)), 137.85 (С(14) J = 1.4), 128.47 (С(16, 18) J =

7.2), 128.31 (C(15,19)), 127.65 (С(17) J = 2.0), 54.90 (С(11) J = 166.0), 54.82 (С(3) J =
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16.0), 54.58 (С(12) J = 7.1), 52.98 (С(13) J = 7.1), 33.77 (С(2)), 27.59 (С(9)), 22.96

(С(6)), 18.73 (С(7)), 17.81 (С(5)), 17.04 (С(1)), 16.09 (С(8)), 14.61 (С(10)).

Продукт 87’: Твёрдая масса белого цвета, [α] 25
589 +32 (c 0.052, CHCl3). Спектр ЯМР

1Н (CDCl3, δ, м.д., J/Гц): 8.29 (с. 1 Н, NOH), 7.37-7.19 (м. 5 Н, C(15, 16, 17, 18, 19)H),

3.95 (д., 1 Н, C(11)H, J = 24.5), 3.64 (д., 3 Н, C(12)H3, J = 10.6), 3.48 (д. 3 Н, C(13)H3, J

= 10.5), 2.81 (д.д., 1 Н, pro-S-C(5)H, J = 19.2, 1.0), 2.59 (д.д., 1 Н, pro-R-C(5)H, J =

19.2, 8.8), 2.11 (д.д., 1 Н, pro-S-C(2)H, J = 15.0, 9.6), 1.26 (д.д., 1 Н, pro-R-C(2)H, J =

15.0, 5.6), 1.02 (с., 3 Н, C(9)H3), 0.93 (д.д.д., 1 Н, C(6)H, J = 9.0, 8.8, 1.5), 0.81 (д.д.д., 1

Н, C(1)H, J = 9.3, 9.0, 5.6), 0.77 (с., 3 Н, C(10)H3), 0.69 (с., 3 Н, C(8)H3). Спектр ЯМР
13С (CDCl3, δ, м.д., J

CP-1331 /Гц): 161.31 (С(4)), 138.88 (С(15) J = 4.6), 128.45 (С(16, 18) J

= 5.8), 128.03 (C(15,19) J = 2.9), 127.39 (С(17) J = 3.5), 56.20 (С(3) J = 13.1), 55.10

(С(11) J = 145.7), 53.46 (С(12) J = 8.0), 53.38 (С(13) J = 7.8), 34.91 (С(2)), 27.76 (С(9)),

23.60 (С(6)), 18.76 (С(7)), 18.27 (С(1)), 17.65 (С(5)), 16.29 (С(8)), 14.52 (С(10)).

Диметиловый эфир (S)-((1R,2R,3E,5R)-3-(гидроксиимино)-пинан-2-

иламино)(фенил)метилфосфоновой кислоты (88).

Синтез проводился по методу Е-1. После

промывания реакционной смеси дистиллированной

водой из органической фазы выпали кристаллы

вещества 88 (78 мг, 22%), т.пл. 164 ºC. После

дальнейшей обработки реакционной смеси по методу

Е-1 выделена смесь диастереомеров 88 и 88’ в соотношении 1 к 1.7 (91 мг, 25%).

Суммарный выход составил 47%, суммарное соотношение диастереомеров 88 и 88’

составило 1.4 к 1. Эпимер 88’ в свободном виде не выделялся, спектральные данные

получены из анализа спектров смеси изомеров.

Соединение 88: прозрачные бесцветные кристаллы, т.пл. 144 ºC; [α] 25
589 −75 (c 0.73,

MeOH). ИК-спектр (KBr), ν/см−1: 3307 (с., N–H), 2924 (ср.), 2904 (ср.), 1452 (ср.),

1232 (с., P=O); 1064 (с.), 1028 (оч.с., O–C), 935 (ср.), 779 (ср.), 706 (ср.), 553 (ср.).

Масс-спектр высокого разрешения (ЭС, 4500В, положительные ионы): найдено m/z =

381.194; для C19H29N2O4P вычислено [M+H]+ = 381.1938. Спектр ЯМР 1Н (CDCl3

ДМСО-d6 =3:1 v/v, δ, м.д., J/Гц): 10.52 (с. 1 Н, NOH), 7.38-7.19 (м. 5 Н, C(15, 16, 17,

18, 19)H), 4.13 (д.д., 1 Н, C(11)H, J = 24.5, 6.8), 3.66 (д., 3 Н, C(12)H3, J = 10.5), 3.31

(д. 3 Н, C(13)H3, J = 10.4), 2.59 (д.д.д., 1 Н, pro-R-C(4)H, J = 18.2, 2.8, 2.8), 2.22
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(д.д.д.д., 1 Н, pro-S-C(7)H, J = 10.2, 6.0, 6.0, 2.5), 2.10 (д.д., 1 Н, pro-S-C(4)H, J = 18.3,

2.4), 2.00 (д.д., 1 Н, C(1)H, J = 5.7, 5.7), 1.84 (д.д.д.д., 1 Н, C(5)H, J = 6.0, 6.0, 2.8, 2.8),

1.58 (д., 1 Н, pro-R-C(7)H, J = 10.2), 1.27 (с., 3 Н, C(9)H3), 1.01 (с., 3 Н, C(10)H3), 0.74

(с., 3 Н, C(8)H3). Спектр ЯМР 13С (CDCl3 ДМСО-d6 =3:1 v/v, δ, м.д., J
CP-1331 /Гц): 159.18

(С(3)), 139.53 (С(14)), 128.14 (С(16, 18) J = 6.6), 127.96 (C(15, 19) J = 2.1), 127.04

(С(17) J = 2.9), 61.05 (С(2) J = 16.1), 53.35 (С(12) J = 7.3), 53.25 (С(11) J = 159.5),

52.60 (С(13) J = 7.2), 49.05 (С(1)), 38.17 (С(6)), 37.30 (С(5)), 29.40 (С(4)), 28.12 (С(7)),

27.61 (С(9)), 26.84 (С(10)), 22.28 (С(8)).

Спектры ЯМР продукта 88’: Спектр ЯМР 1Н (CDCl3, δ, м.д., J/Гц): 8.27 (с. 1 Н,

NOH), 7.50-7.18 (м. 5 Н, C(15, 16, 17, 18, 19)H), 4.72 (д.д., 1 Н, C(11)H, J = 25.7), 3.65

(д., 3 Н, C(12)H3, J = 10.5), 3.50 (д. 3 Н, C(13)H3, J = 10.4), 2.88 (д.д.д., 1 Н, pro-R-

C(4)H, J = 18.5, 3.2, 3.0), 2.49 (д.д., 1 Н, pro-S-C(4)H, J = 18.5, 2.5), 2.34-2.21 (м., 1 Н,

pro-S-C(7)H), 1.95-1,86 (м., 1 Н, C(5)H), 1.79 (д.д., 1 Н, C(1)H, J = 5.7, 5.7), 1.51 (д., 1

Н, pro-R-C(7)H, J = 10.8), 1.29 (с., 3 Н, C(10)H3), 1.14 (с., 3 Н, C(9)H3), 0.84 (с., 3 Н,

C(8)H3). Спектр ЯМР 13С (CDCl3, δ, м.д., J
CP-1331 /Гц): 160.86 (С(3)), 138.78 (С(14) J =

1.5), 128.05 (С(16, 18) J = 5.5), 127.64 (C(15, 19) J = 2.6), 127.80 (С(17) J = 3.1), 60.99

(С(2) J = 11.6), 53.93 (С(12) J = 9.0), 53.10 (С(11) J = 148.0), 52.89 (С(13) J = 7.2),

51.91 (С(1)), 38.86 (С(6)), 37.51 (С(5)), 29.03 (С(4)), 28.50 (С(7)), 27.17 (С(9)), 24.91

(С(10)), 22.13 (С(8)).
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5. Выводы

1. Исследованы новые реакции нитрозохлоридов монотерпенов (+)-3-карена и

(−)-α-пинена с аминокислотами и их производными. Показано, что в

реакциях аминокислот или их эфиров с нитрозохлоридами терпенов

образуются соответствующие замещённые α-аминооксимы, содержащие

фрагмент аминокислоты, с сохранением конфигурации асимметрических

центров терпенового фрагмента. Получены, выделены и охарактеризованы

первые представители ряда терпен-аминокислотных гибридов.

2. Исследована диастероселективность взаимодействия нитрозохлоридов (+)-3-

карена и (−)-α-пинена с рацемическими аминокислотами и их

производными. Показано, что в зависимости от природы реагентов в

реакцию может вступать преимущественно L- или D-энантиомер

аминокислоты или её производного.

3. Изучена применимость реакции Кабачника-Филдса для синтеза

терпенсодержащих фосфоновых аналогов α-аминокислот. Показано, что O-

метилированные α-аминооксимы каренового и пиненового ряда можно

ввести в реакцию Кабачника-Филдса в нормальных условиях в присутствии

катализаторов SiO2 либо SnCl2 с образованием производных

соответствеющих N-замещённых α-аминофосфоновых кислот, в то время

как те же α-аминооксимы со свободной оксимной группой в реакцию в этих

условиях не вступают.

4. Показано, что при проведении реакции Кабачника-Филдса с O-

метилироваными α-аминооксимами монотерпенов в условиях СВЧ

облучения с катализатором – кислой окисью алюминия значительным

образом возрастает скорость реакции. Обнаружено, что α-аминооксимы

монотерпенов со свободной оксимной группой также способны в этих

условиях давать продукты реакции Кабачника-Филдса с высоким выходом.

Получены, выделены и охарактеризованны первые представители

замещённых α-аминооксимов терпеновой природы содержащих фрагмент α-

аминофосфоновой кислоты.
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