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О Т З Ы В
научного руководителя на диссертационную работу

Маренина Константина Сергеевича «Синтез полифункциональных соеди­
нений, построенных на основе фрагментов природных монотерпенов и
природных аминокислот и их фосфорных аналогов», представляемую на
соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности
02.00.03 — «органическая химия».

Диссертационная работа «Синтез полифункциональных соединений, построенных

на основе фрагментов природных монотерпенов и природных аминокислот и их

фосфорных аналогов» была выполнена К.С.Марениным в Лаборатории терпеновых

соединений Новосибирского института органической химии им. Н.Н.Ворожцова СО

РАН за время обучения в аспирантуре в период 2010-2013 г. Работа является

продолжением цикла исследований Лаборатории в области синтеза и изучения свойств

хиральных гетероатомных производных терпеноидов растительного происхождения.

Диссертация К.С.Маренина посвящена разработке методов построения новой

группы хиральных гибридных молекул, построенных из фрагментов монотерпенов и

аминокислот или аминофосфоновых кислот и изучению их свойств.

Диссертационное исследование К.С.Маренина содержит ряд новых интересных

результатов, а именно: (1) изучено взаимодействие нитрозохлоридов монотерпеновых

углеводородов (+)-3-карена, (—)-а-пинена и (+)-лимонена с простейшими

аминокислотами, установлена структура получающихся при этом терпен-

аминокислотных гибридов, найдены оптимальные условия получения желаемых

продуктов; (2) выполнено сравнительное исследование реакций нитрозохлоридов

монотерпеновых углеводородов (+)-3-карена, (—)-а-пинена и (+)-лимонена с рядом

природных а-аминокислот JL-ряда и их производных и реакций нитрозохлоридов с

соответствующими рацемическими формами, установлено строение и найдены

оптимальные условия получения гибридных молекул и показано, что

стереоселективность образования терпен-аминокислотных гибридов в различных парах

монотерпен-аминокислота варьирует в широких пределах; (3) изучены синтетические

подходы и реализованы некоторые варианты дальнейшей функционализации и

перефункционализации получаемых аминокислотных производных а-аминооксимов

терпенового ряда в направлении построения хиральных С2-симметричных лигандов; (4)

изучена трёхкомпонентная конденсация а-аминооксимов терпенового ряда с

бензальдегидом и диметилфосфитом, найдены условия селективного образования

замещённых аминофосфоновых кислот и установлено химическое строение

получающихся производных; показано, что производные аминофосфоновых кислот

образуются в виде пары диастереомеров в различных соотношениях и предложен

метод установления конфигурации эпимерных продуктов.

Некоторые из синтезированных К.С.Марениным полигетероатомных производных

являются перспективными хиральными реагентами для координационной химии, что

подтверждается синтетической практикой Института неорганической химии им. А. В.

Николаева СО РАН, где они под руководством д.х.н., профессора С.В.Ларионова

изучаются в качестве полидентантных лигандов в комплексах с переходными

металлами.

В ходе выполнения диссертационного исследования К.С.Маренина зарекомендовал

себя способным исследователем, владеющим важнейшими методами современной

химии: работой с научной литературой, синтетическими методами органической

химии, необходимыми теоретическими методами и спектральным анализом. Всё это

позволило К.С.Маренину выполнить научное исследование на самом современном

научном уровне.

Считаю, что рукопись диссертации «Синтез полифункциональных соединений,

построенных на основе фрагментов природных монотерпенов и природных амино­

кислот и их фосфорных аналогов» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а её автор - Константин Сергеевич Маренин заслуживает

присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 —

«органическая химия».
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